

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5196
उत्तर देने की तारीख: 04.04.2022

उत्तर पूर्व के विद्यालयों में स्मार्ट कक्षाएं

†5196. कुमारी अगाथा के. संगमा:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने ग्रामीण भारत में स्मार्ट कक्षाओं की कवरेज, स्थिति और कार्यशीलता पर कोई संपरीक्षा कराई है;

(ख) यदि हां, तो इस तरह की संपरीक्षा पिछली बार कब की गई थी और क्या इसकी रिपोर्ट प्राप्त की जा सकती है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) क्या सरकार ने उत्तर पूर्व क्षेत्र के लिए विभिन्न योजनाओं के तहत स्मार्ट कक्षाओं हेतु बजटीय आवंटन, अनुमोदन और उपयोग के लिए कोई विशेष प्रावधान किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) से (ग) : शिक्षा संविधान की समवर्ती सूची में है और अधिकांश स्कूल संबंधित राज्य और संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में हैं।

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय ने "डिजिटल शिक्षा पर भारत रिपोर्ट" तैयार की, जो देश भर में डिजिटल प्रौद्योगिकी के उपयोग के माध्यम से डिजिटल और दूरस्थ शिक्षा की पहल को दर्शाती है। स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग और राज्य एवं संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की इन डिजिटल पहलों ने लगभग 25 करोड़ छात्रों की अधिगम में मदद की है। इस रिपोर्ट के लिए लिंक नीचे दिया गया है:

डिजिटल शिक्षा पर भारत रिपोर्ट 2020:

https://www.education.gov.in/sites/upload_files/mhrd/files/India_Report_Digital_Education_0.pdf

डिजिटल शिक्षा पर भारत रिपोर्ट 2021:

https://www.education.gov.in/sites/upload_files/mhrd/files/irde_21.pdf

केंद्र प्रायोजित योजना समग्र शिक्षा के तहत पूर्वोत्तर राज्यों सहित सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र के स्कूलों में आईसीटी लैब्स/स्मार्ट क्लास रूम को मंजूरी दी जाती है। इस योजना के तहत वर्ष 2018-19, 2019-20, 2020-21 और 2021-22 (31.01.2022 तक) के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, वित्तीय आवंटन/अनुमोदन और उपयोग का वर्ष-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

“उत्तर पूर्व के विद्यालयों में स्मार्ट कक्षाएं” के संबंध में माननीय संसद सदस्य कुमारी अगाथा के. संगमा द्वारा दिनांक 04.04.2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 5196 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

समग्र शिक्षा के तहत आईसीटी और स्मार्ट कक्षाओं के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार अनुमोदन और व्यय को दर्शाने वाला विवरण

(रु. करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	अनुमोदित						व्यय					
		2018-19	2019-20	2020-21		2021-22		2018-19	2019-20	2020-21		2021-22 (31.01.2022 तक)	
		आईसीटी लैब	आईसीटी लैब	आईसीटी लैब	स्मार्ट क्लासरूम*	आईसी टी लैब	स्मार्ट क्लासरूम *	आईसीटी लैब	आईसीटी लैब	आईसी टी लैब	स्मार्ट क्लासरूम *	आईसीटी लैब	स्मार्ट क्लासरूम *
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4.7	0.7	2.7	4.1	3.0	0.0	1.0	3.5	3.6	4.0	2.2	0.0
2	आंध्र प्रदेश	30.0	48.5	33.1	0.0	59.3	26.9	0.0	24.3	0.0	0.0	26.4	0.0
3	अरुणाचल प्रदेश	2.3	2.1	4.4	0.0	5.6	0.0	0.0	8.0	0.0	0.0	0.5	0.0
4	असम	18.1	40.5	71.0	0.0	155.0	87.4	22.0	43.3	40.2	0.0	16.8	0.0
5	बिहार	46.2	30.8	11.9	0.0	0.0	65.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
6	चंडीगढ़	1.0	0.5	0.7	0.0	0.3	2.1	0.9	0.8	0.7	0.0	0.2	0.0
7	छत्तीसगढ़	24.2	0.0	1.0	63.0	13.8	70.9	3.3	27.7	0.5	36.7	0.0	0.0
8	दमन और दीव - दादरा और नगर हवेली	0.4	0.0	0.9	0.0	2.2	2.0	0.3	0.0	0.6	0.0	0.0	0.0
9	दिल्ली	1.4	0.0	10.0	0.9	0.0	21.5	18.2	10.0	9.2	0.0	0.0	0.0
10	गोवा	0.0	14.8	0.2	0.0	0.2	0.0	0.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
11	गुजरात	0.3	0.0	0.0	43.5	0.0	104.0	0.0	10.8	10.2	0.0	19.5	0.0
12	हरियाणा	32.0	22.8	0.0	36.5	18.3	29.0	17.0	0.0	39.5	29.9	2.0	1.2
13	हिमाचल प्रदेश	59.3	0.0	55.6	0.0	35.7	39.2	57.1	40.0	10.3	0.0	0.0	0.0
14	जम्मू और कश्मीर	49.1	45.3	26.1	0.0	51.8	12.4	26.7	12.6	56.0	0.0	0.0	0.0
15	झारखंड	51.0	24.4	73.1	0.0	79.1	12.5	15.2	31.2	25.9	0.0	6.1	0.0
16	कर्नाटक	15.1	50.8	76.2	0.0	63.7	0.0	33.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
17	केरल	47.6	12.5	0.0	0.0	0.0	2.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
18	लद्दाख	0.0	0.0	4.4	0.0	2.1	0.5	0.0	0.0	0.0	0.0	5.9	0.0
19	लक्षद्वीप	1.2	0.0	0.3	0.0	0.3	0.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
20	मध्य प्रदेश	9.7	0.0	0.0	0.0	28.2	16.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
21	महाराष्ट्र	110.7	154.9	35.0	0.0	0.0	21.3	110.7	42.1	34.5	0.0	4.7	0.0
22	मणिपुर	7.8	12.3	15.6	0.0	10.0	7.4	6.5	13.5	23.1	0.0	3.3	0.0
23	मेघालय	0.0	2.8	12.4	0.0	5.7	0.0	3.3	0.1	5.0	0.0	2.1	0.0
24	मिजोरम	0.9	0.0	3.3	0.0	0.8	4.8	0.8	0.0	2.6	0.0	0.0	0.0
25	नगालैंड	0.9	0.5	0.0	11.4	0.0	2.7	0.9	0.0	0.4	0.0	0.0	7.7
26	ओडिशा	233.0	98.8	120.2	9.2	43.4	107.3	131.1	148.1	150.1	9.2	30.0	0.0
27	पुदुचेरी	4.8	2.5	3.4	0.0	1.1	2.4	6.7	2.5	4.3	0.0	0.0	0.0
28	पंजाब	6.6	0.0	12.5	0.0	37.5	68.9	6.6	42.1	19.3	0.0	0.0	0.0
29	राजस्थान	69.1	36.4	42.5	39.9	38.1	66.1	50.8	33.8	48.2	0.1	48.1	3.3
30	सिक्किम	6.7	4.1	3.6	0.0	8.9	5.7	2.2	5.9	3.2	0.0	4.2	3.7
31	तमिलनाडु	0.0	104.3	54.3	0.0	149.9	20.8	214.4	77.8	53.1	0.0	0.0	0.0
32	तेलंगाना	52.7	40.5	13.5	0.0	39.1	72.2	26.7	0.0	70.0	0.0	0.0	0.0
33	त्रिपुरा	0.0	5.7	4.5	0.0	22.8	6.0	0.0	0.0	18.4	0.0	3.2	0.0
34	उत्तर प्रदेश	37.4	1.1	0.0	50.4	0.0	13.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
35	उत्तराखंड	0.0	1.3	12.0	27.4	34.6	17.0	0.0	33.0	10.3	9.6	6.0	0.0
36	पश्चिम बंगाल	0.0	0.0	8.0	0.0	93.3	47.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	कुल	924.2	759.1	712.6	286.2	1003.8	956.8	756.0	611.1	639.0	89.7	181.0	16.0

स्रोत: प्रबंध

*समग्र शिक्षा में 2020-21 में स्मार्ट क्लासरूम का प्रावधान शुरू किया गया।
